УИД 58RS0017-01-2021-000337-18

№ 1-87/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кузнецк 26 марта 2021 года 

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Кузнецка Пензенской области Балашова А.А., 

подсудимой ФИО7, 

защитника Шевченко Н.В., представившей удостоверение №364 и ордер №15 от 19.03.2021,

при секретаре Осокиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила два эпизода присвоения, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, согласно Приказу начальника Кузнецкого почтамта №417к от 08 ноября 2019 г. принята на должность начальника Отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. В соответствии с должностной Инструкцией № 7.6.21.6.1.4-3/135 от 25 мая 2018 года начальника Отделения почтовой связи (далее по тексту Инструкция), ФИО7 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, на которую как на начальника Отделения почтовой связи в соответствии с Инструкцией возлагались следующие обязанности:

п. 3.2.3 – контролировать оказание финансовых услуг;

п.3.2.4 – осуществлять организацию и контроль деятельности работников;

п. 3.2.5 – осуществлять подготовку отчетности;

п.3.2.27 – осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. 

Также на ФИО7 как на начальника Отделения почтовой связи в соответствии с Инструкцией, возлагалась ответственность за:

п.6.1 – сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных ею, в том числе, для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности;

п.6.3.1 – управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС;

п. 6.3.8 – причинение материального ущерба. 

Также, в соответствии с трудовым договором №00158-19 от 08 ноября 2019 г. на ФИО7 возлагались следующие обязанности: 

п.2.2.1 – при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя;

п.2.2.4 – добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 

п.2.2.10 – строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

п.2.2.11 – незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Работодателя) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; 

п.2.2.12 – соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов; 

п.2.2.14 – обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п.2.2.15 – нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; 

п.2.2.20 – использовать компьютерную технику, оргтехнику, расходные материалы и прочее имущество Работодателя, а также предоставляемые Работодателем служебную электронную почту, международную и междугороднюю телефонную, факсимильную и прочие виды связи, доступ в Интернет и иные средства коммуникации только для выполнения должностных обязанностей Работника;

п.2.2.21 – не допускать действий, которые могут нести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу;

п.2.2.26 – нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

п.2.2.28 – заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Также, в соответствии с договором №3978-мо от 08 ноября 2019 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», ФИО7 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем денежных средств и других ценностей, а также приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии, и обязалась: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере;

- строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения;

- не допускать разглашения сведений об известных ей операциях с денежными средствами и другими ценностями по их хранению, отправке, перевозке, охране, а также о связанных с ними служебных поручениях. 

В один из дней июня 2020 года, точная дата следствием не установлена, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО7 являясь начальником Отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> с целью личного незаконного обогащения решила совершать систематические хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения. С этой целью ФИО7 являясь начальником вышеуказанного ОПС, в период с 06.06.2020 по 23.10.2020, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематические хищения, принадлежащих АО «Почта России», и вверенных ей денежных средств, являясь материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершала хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем их присвоения, после чего вносила в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств, предназначенных для осуществления социальных выплат физическому лицу, при следующих обстоятельствах: 

06.06.2020, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, приняла от почтальона не врученные получателю денежные средства в размере 1159 рублей 24 копейки, принадлежащие и вверенные ей АО «Почта России», предназначенные для осуществления социальной выплаты ФИО1, затем забрала себе указанные денежные средства, тем самым похитила их путем присвоения, после чего с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 1159 рублей 24 копейки, причинив тем самым материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму. 

15.07.2020, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получив вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», изъяла из них денежные средства в размере 1015 рублей 23 копейки, по сумме равной сумме социальной выплаты ФИО1, и обратила их в свою собственность, тем самым похитив их путем присвоения, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб АО «Почта России». После чего ФИО7, с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 1015 рублей 23 копейки, причинив тем самым материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму. 

12.08.2020, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получив вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», изъяла из них денежные средства в размере 375 рублей 25 копеек, по сумме равной сумме социальной выплаты ФИО1, и обратила их в свою собственность, тем самым похитив их путем присвоения, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб АО «Почта России». После чего ФИО7 с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 375 рублей 25 копеек, причинив тем самым материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму. 

21.10.2021, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, получив вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», изъяла из них денежные средства в размере 363 рубля 35 копеек, по сумме равной сумме социальной выплаты ФИО1, и обратила их в свою собственность, тем самым похитив их путем присвоения, причинив своими умышленными преступными действиями материальный ущерб АО «Почта России». После чего ФИО7 с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 363 рубля 35 копеек, причинив тем самым материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму. 

23.10.2020, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, приняла от почтальона не врученные получателю денежные средства в размере 401 рубль 70 копеек, принадлежащие и вверенные ей АО «Почта России», предназначенные для осуществления социальной выплаты ФИО1, затем забрала себе указанные денежные средства, тем самым похитила их путем присвоения, после чего с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 401 рубль 70 копеек, причинив тем самым материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму. 

Всего, в период с 06.06.2020 по 23.10.2020, ФИО7 действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение принадлежащих АО «Почта России» денежных средств, путем их присвоения, на общую сумму 3314 рублей 77 копеек, причинив тем самым АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же - ФИО7, согласно Приказа начальника Кузнецкого почтамта №417к от 08 ноября 2019 г. принята на должность начальника Отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> В соответствии с должностной Инструкцией № 7.6.21.6.1.4-3/135 от 25 мая 2018 г. начальника Отделения почтовой связи (далее по тексту Инструкция), ФИО7 являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, на которую как на начальника Отделения почтовой связи в соответствии с Инструкцией возлагались следующие обязанности:

п. 3.2.3 – контролировать оказание финансовых услуг;

п..2.4 – осуществлять организацию и контроль деятельности работников;

п. 3.2.5 – осуществлять подготовку отчетности;

п.3.2.27 – осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники. 

Также на ФИО7 как на начальника Отделения почтовой связи в соответствии с Инструкцией, возлагалась ответственность за:

п.6.1 – сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных ею, в том числе, для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности;

п. 6.3.1 – управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС;

п. 6.3.8 – причинение материального ущерба. 

Также, в соответствии с трудовым договором №00158-19 от 08 ноября 2019 года на ФИО7 возлагались следующие обязанности: 

п.2.2.1 – при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя;

п. 2.2.4 – добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 

п. 2.2.10 – строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

п.2.2.11 – незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Работодателя) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; 

п.2.2.12 – соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов; 

п.2.2.14 – обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п. 2.2.15 – нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; 

п. 2.2.20 – использовать компьютерную технику, оргтехнику, расходные материалы и прочее имущество Работодателя, а также предоставляемые Работодателем служебную электронную почту, международную и междугороднюю телефонную, факсимильную и прочие виды связи, доступ в Интернет и иные средства коммуникации только для выполнения должностных обязанностей Работника;

п.2.2.21 – не допускать действий, которые могут нести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу;

п.2.2.26 – нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

п. 2.2.28 – заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Также, в соответствии с договором №3978-мо от 08 ноября 2019 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», ФИО7 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем денежных средств и других ценностей, а также приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии, и обязалась: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки, возместить его в установленном по результатам проверки размере;

- строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения;

- не допускать разглашения сведений об известных ей операциях с денежными средствами и другими ценностями по их хранению, отправке, перевозке, охране, а также о связанных с ними служебных поручениях. 

22.09.2020, ФИО7 являясь должностным лицом – начальником ОПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», осуществляя свою трудовую деятельность, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, приняла от почтальона не врученные получателю денежные средства в размере 5497 рублей 35 копеек, принадлежащие и вверенные ей АО «Почта России», предназначенные для осуществления пенсионной выплаты ФИО2, затем забрала себе указанные денежные средства, тем самым похитила их путем присвоения, после чего с целью сокрытия своих преступных действий внесла в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств физическому лицу в размере 5 497 рублей 35 копеек, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями материальный ущерб АО «Почта России» на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, суду пояснила, с период с 08.11.2019 по 06.11.2020 она состояла в должности начальника Отделения почтовой связи, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, являлась материально-ответственным лицом и имела право подписи в организационно-финансовых документах. Ежемесячно с 05 по 23 число в ОПС поступали денежные средства, которые предназначались для осуществления выплат и доведения денежных средств до получателей. Функцию доставки денежных средств осуществляли почтальоны указанного ОПС, в которое поступали наличные денежные средства, за получение которых она расписывалась. Ей выдавался реестр, в котором были указаны данные получателя и сумма денежных средств, подлежащая выплате. Затем ею выдавались денежные средства почтальонам на основании поручений и книги учета денежных сумм формы 55, выдаваемых для доставки на дом, в которую она собственноручно вносила записи о суммах денежных средств, выдаваемых каждому почтальону, согласно реестров, где указывалась дата, фамилия почтальона, количество поручений и денежная сумма необходимая для выдачи получателям. В конце каждого рабочего дня, исполненные поручения почтальоны сдавали ей. В том случае, если адресат отсутствовал дома, и у почтальона не было возможности передать денежные средства адресату, она получала от почтальона неисполненные поручения и денежные средства, которые передавались также ей по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки получателям на дом ф.55. В конце каждого месяца все поручения (исполненные и неисполненные) ею передавались в группу контроля Кузнецкого почтамта, а также производились операции «Выплата получателем пособия» по базе ЕАС. В ходе осуществления трудовой деятельности в ОПС имелись случаи длительной невыдачи пенсии гражданам в связи с их фактическим отсутствием по месту регистрации. В данном случае денежные средства она оставляла в ОПС, для последующей их выдачи. В период с июня по октябрь 2020 года она совершила хищения денежных средств, предназначенных в качестве ежемесячной социальной выплаты ФИО1, скрыв присвоение денежных средств путем внесения в базу ЕАС ложных сведений о вручении ФИО1 денежных средств. Подтверждает, что денежные средства были ею присвоены: 06.06.2020 – 1 159 рублей 24 копейки, 15.07.2020 – 1 015 рублей 23 копейки, 12.08.2020 – 375 рублей 25 копеек, 21.10.2020 – 363 рубля 35 копеек, 23.10.2020 – 401 рубль 70 копеек, на рабочем месте в рабочее время.

22.09.2020, в начале рабочего дня, согласно книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55, она выдала почтальону ФИО4 13 поручений на общую сумму денежных средств 234 906 рублей 04 копейки. Среди данной суммы денежных средств были и денежные средства, которые предназначались в качестве выплаты ФИО2 в сумме 5 497 рублей 35 копеек. Однако, в связи с отсутствием ФИО2 по месту проживания, в тот же день, то есть 22.09.2020 ФИО4 предоставила ей неисполненное поручение, а также денежные средства в сумме 5 497 рублей 35 копеек. О получении ею данной денежной суммы, они с ФИО4 собственноручно внесли сведения в книгу ф.55. После получения от ФИО4 данной денежной суммы с неисполненным поручением, она присвоила данные денежные средства, а затем собственноручно внесла ложные сведения в базу ЕАС «Выплата получателем пособия», о якобы выплаченных денежных средствах в сумме 5 497 рублей 35 копеек ФИО2 Неисполненное поручение в бумажном виде в Кузнецкий почтамт она не предоставила, а уничтожила. Вину в совершенных преступлениях признаёт полностью, чистосердечно раскаивается. Просит строго ее не наказывать.

Помимо собственного полного признания ФИО7 своей вины, ее виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего АО «Почта России» Потерпевший №1, суду пояснила, что она является руководителем Кузнецкого почтамта. В её должностные обязанности входит общая организация работы почтовых отделений связи, расположенных на территории г.Кузнецка, Кузнецкого района, Неверкинского района и Камешкирского района. По адресу: 

<

адрес>, до ноября 2020 года было расположено Отделение почтовой связи Кузнецк 442533. В период с 08.11.2019 по 06.11.2020 начальником указанного ОПС являлась ФИО7. После увольнения ФИО7 данное отделение было закрыто. Деятельность ОПС по выдаче пенсий и социальных выплат была следующая: ежемесячно из Пенсионного фонда России по Пензенской области в Управление Федеральной почтовой службы по Пензенской области поступают на расчетный счет последнего денежные средства, а также передаются поручения, со списком получателей и суммой денежных средств, необходимой для их выдачи. После чего УФПС по Пензенской области указанные поручения и денежные средства направляет в почтамты, в частности в Кузнецкий почтамт. Денежные средства в Кузнецкий почтамт поступают также на расчетный счет, после чего филиал ПАО «Сбербанк» в г.Кузнецке, на основании платежных документов Кузнецкого почтамта инкассирует, то есть выдает наличные денежные средства. Затем указанные поручения и наличные денежные средства направляются в Отделения почтовой связи, и передаются только начальнику соответствующего ОПС обеспеченным порядком. Поступившие в ОПС денежные средства приходуются в дневнике ф.130, в котором отражаются все движения денежных средств в ОПС. С этого момента за сохранность денежных средств несет исключительно начальник ОПС. В день вручения получателям денежных средств, руководитель ОПС выдает почтальонам наличные денежные средства и поручения, которые заносятся собственноручно руководителем ОПС в книге учета ф.55. После вручения почтальонами денежных средств получателям, они заполняют поручения, которые считаются исполненными, и в конце рабочего дня сдаются руководителю ОПС. Данные сведения также вносятся в книгу учета ф.55 собственноручно руководителем ОПС и почтальоном, сдавшим поручения, а также не врученные денежные средства. Затем данные сведения вносятся в единую автоматизированную систему (ЕАС), доступ в которую имеется только у руководителя ОПС, по персональному специальному паролю. Сведения вносятся в данную базу путем сканирования исполненных поручений, и направляются в УФПС. В случае не вручения денежных средств почтальонами получателям, по причине отсутствия последних по месту проживания, не исполненные поручение и денежные средства в том же порядке передаются руководителю ОПС. Данные сведения также вносятся собственноручно руководителем ОПС и почтальоном, сдавшим поручения и денежные средства, в книгу учета ф.55. Не врученные денежные средства ФИО7 обязана была вернуть в Кузнецкий почтамт, однако она этого не делала, нарушая Инструкцию №195-п от 20.06.2008 «О порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России». Денежные средства оставались у ФИО7, а в отчетах она указывала поручения как оплаченные. В конце каждого месяца исполненные и не исполненные поручения направляются в УФПС по Пензенской области, а не врученные денежные средства сдаются ежедневно излишками в почтамт. 16.12.2020 в адрес Кузнецкого почтамта на имя начальника поступило заявление от ФИО1 о неполучении ею единовременной денежной компенсации (ЕДК) с 06.06.2020 и до 23.10.2020 в общей сумме 3 314 рублей 77 копеек. По указанному факту была проведена служебная проверка, в ходе которой было установлено, что заявителя по выплате пенсии обслуживает ОПС, расположенное по адресу: 

<

адрес> Согласно проведенной проверки было установлено, что денежные средства на выплату ЕДК ФИО1 за июнь, июль, август, октябрь 2020 года выдавались почтальону ФИО3 начальником данного ОПС ФИО7, о чем были внесены записи в книге учета ф.55, однако поручения не были исполнены, так как денежные средства получателю не были вручены. 

Согласно сведений ЕАС получателю ФИО1 были вручены денежные средства: 06.06.2020 - 1 159 рублей 24 копейки, 15.07.2020 - 1 015 рублей 23 копейки, 12.08.2020 - 375 рублей 25 копеек, 21.10.2020 - 363 рубля 35 копеек, 23.10.2020 - 401 рубль 70 копеек. Следовательно, начальник ОПС ФИО7 внесла в ЕАС ложные сведения о вручении ФИО1 денежных средств на общую сумму 3 314 рублей 77 копеек, которые были ей предназначены в качестве ЕДК. Кроме ФИО7 данные сведения внести никто не смог бы, так как она осуществляла свою деятельность под своим личным паролем, с помощью которого можно было работать только ей, и только на своем рабочем месте в указанном выше ОПС. В связи с чем, в указанном выше ОПС образовалась недостача денежных средств на общую сумму 3 314 рублей 77 копеек, так как данная сумма не была вручена получателю. 

23.12.2020 в адрес Кузнецкого почтамта на имя начальника поступило заявление ФИО2 о неполучении пенсии за сентябрь 2020 года в сумме 5497 рублей 35 копеек. По указанному факту была проведена служебная проверка, в ходе которой было установлено, что заявителя по выплате пенсии обслуживает ОПС, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Согласно проведенной проверки было установлено, что в сентябре 2020 года поручение из реестра на выплату пенсии ФИО2, на сумму 5497 рублей 35 копеек, было выдано почтальону ФИО4 начальником данного ОПС ФИО7, о чем была сделана запись в книге учета ф.55 почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом. Данное поручение было сдано ФИО4, начальнику ОПС ФИО7 как неоплаченное, однако согласно сведений ЕАС, указанная сумма денежных средств была вручена получателю ФИО2, следовательно ФИО7 внесла в ЕАС ложные сведения о вручении ФИО2 денежных средств в сумме 5497 рублей 35 копеек, которые были предназначены ему в качестве ежемесячной пенсии. В связи с чем, в указанном выше ОПС образовалась недостача денежных средств в сумме 5497 рублей 35 копеек, так как данная сумма не была вручена получателю. По программе ЕАС начальник вышеуказанного ОПС ФИО7 поручение на сумму 5497 рублей 35 копеек провела как оплата почтальоном получателю. Однако само поручение в группу контроля учета операций за сентябрь 2020 года к отчету не приложено. В настоящее время ущерб причиненный АО «Почта России» возмещен в полном объеме. Просит ФИО7 строго не наказывать.

Свидетель ФИО3 суду пояснила, что ранее она работала в должности почтальона в Отделении почтовой связи №3 г.Кузнецка, по адресу: 

<

адрес> В её должностные обязанности входило выдавать пенсию получателям, разносить корреспонденцию, и иные обязанности. Выдача пенсий и социальных выплат получателям производилась ежемесячно с 5 по 23 число. Денежные средства и квитанции она получала от начальника ОПС в сумме указанной в уведомлении, по журналу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55. В данный журнал вносились сведения о дате, сумме выдачи денежных средств, фамилия почтальона, количество выданных поручений. В случае не выдачи денежных средств получателям, денежные средства, а также исполненные и неисполненные поручения по окончании рабочего времени возвращались начальнику ОПС, о чем в журнале ф.55 делалась отметка о приеме их – начальником, а также исполненных и неисполненных поручений. Не выданные первоначально денежные средства, могли выдаваться почтальону позже, для повторной попытки выдачи. В период с ноября 2019 года по ноябрь 2020 года начальником указанного выше ОПС являлась ФИО7. На территории участка, закрепленного за ней, по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, которой полагалась единовременная денежная компенсация на погашение части оплаты за коммунальные услуги. По мере поступления уведомлений, ею осуществлюсь посещение ФИО1, для выдачи последней указанной денежной компенсации. С целью выдачи данных денежных средств в июне, июле, августе и октябре 2020 года она получала уведомления и денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО1, однако выдать денежную компенсацию ФИО1 она не могла, так как ФИО1 по месту жительства отсутствовала. Во всех случаях, когда ей не удавалось выдать денежные средства ФИО1, она их возвращала начальнику ОПС ФИО7 в соответствии с книгой учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом. Не исполненные поручения она сдавала в незаполненном виде. В последующем ей стало известно, что ФИО1 обратилась с заявлением по факту не выплаты ей единовременной денежной компенсации за июнь, июль, август и октябрь 2020 года на общую сумму 3 314 рублей 77 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, что указанную сумму денежных средств в размере 3 314 рублей 77 копеек присвоила себе начальник отделения почтовой связи ФИО7

Свидетель ФИО4 суду пояснила, что она состоит в должности почтальона. Свою трудовую деятельность до ноября 2020 года она осуществляла в Отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит выдача пенсий, разноска корреспонденций и другие обязанности. Пенсию получателям она выдает на дому, на основании поручения, корешок от которого отдает получателю, а само поручение сдает начальнику ОПС. В период её трудовой деятельности в ОПС по адресу: 

<

адрес>, начальником данного ОПС была ФИО7, которая выдавала ей поручения с денежными средствами, подлежащими выдаче получателям. Факт получения ею денежных средств и поручений, указывался в книге учета денежных сумм, выдаваемых для поставки на дом ф.55 собственноручно ФИО7 По окончании рабочего дня она сдавала ФИО7 исполненные и неисполненные поручения, а также денежные средства по неисполненным поручениям. Данные сведения в её присутствии ФИО7 собственноручно вносила в книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55. В августе 2020 года, находясь в указанном выше Отделении почтовой связи, ею были выданы для ФИО2 денежные средства в сумме 5497 рублей 35 копеек, которые ему предназначались в качестве пенсии по инвалидности. 22.09.2020 в начале рабочего дня она получила от ФИО7 13 поручений и денежные средства, которые необходимо было ей выдать получателям по указанным поручениям. Среди данных поручений и денежных средств была и денежная сумма в размере 5497 рублей 35 копеек с платежным поручением, которая предназначалась в качестве выплаты пенсии по инвалидности ФИО2 Однако, по месту проживания ФИО2 дома не оказалось, в связи с чем поручение ею исполнено не было, и денежные средства ФИО2 выданы не были. После того, как она исполнила оставшиеся 12 поручений, она вернулась в указанное ОПС, где передала ФИО7 исполненные 12 поручений, а также 1 неисполненное поручение и денежные средства к нему в размере 5 497 рублей 35 копеек. Она собственноручно в книге ф.55 сделала отметку о сдаче ФИО7 данных денежных средств. В октябре 2020 года она снова приходила по месту жительства ФИО2 с целью выплаты пенсии, но его дома также не было. Не исполненное поручение и денежные средства она также передала ФИО7 В ноябре 2020 года в Кузнецкий почтамт обратился ФИО2 для получения выплаты ему пенсии за сентябрь, октябрь и ноябрь 2020 года. После чего ФИО2 была выплачена сумма денежных средств в размере 10 994 рубля 70 копеек, то есть пенсия за 2 месяца - октябрь и ноябрь 2020 года. ФИО2 пояснил, что он не получил пенсию за сентябрь 2020 года. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства в сумме 5497 рублей 35 копеек, которые были предназначены для выплаты в качестве пенсии по инвалидности ФИО2 за сентябрь 2020 года, ФИО7 присвоила себе, а неисполненное поручение за указанный период уничтожила.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 201-203), следует, что она является инвалидом III группы и получает единовременную денежную компенсацию, предназначенную на частичную оплату коммунальных услуг. Сумма денежной компенсации является не фиксированной, и зависит от общей суммы коммунальной оплаты за месяц. Так, с января по май 2020 года на её банковскую карту поступали указанные денежные средства, предназначенные для частичной оплаты коммунальных услуг. В июне 2020 года никакие денежные средства, предназначенные для частичной оплаты коммунальных услуг, на её банковскую карту не поступили. С данным вопросом она обратилась в отдел социальной защиты населения, где ей впоследствии посоветовали обратиться в Отделение почты, где производились выплаты. В декабре 2020 года ею было написано заявление на имя руководителя Кузнецкого почтамта и впоследствии установлено, что в июне ей были положены выплаты в размере 1 159 рублей 24 копейки, в июле – 1 015 рублей 23 копейки, в августе – 375 рублей 25 копеек, в сентябре – 401 рубль 70 копеек, и в октябре 2020 года в размере 363 рублей 35 копеек. Всего она не дополучила денежные средства в размере 3 314 рублей 77 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что указанную сумму денежных средств в размере 3 314 рублей 77 копеек, присвоила себе начальник Отделения почтовой связи, ФИО7 В настоящее время в Кузнецком почтамте от сотрудников АО «Почта России» она получила денежные средства в сумме 3 314 рублей 77 копеек.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (том л.д. 198-200), следует, что с 2000 года он получает пенсию по инвалидности. В связи с тем, что с 2014 года он стал проживать по адресу: 

<

адрес>, данную пенсию и получает по месту его жительства. Обслуживающее данный адрес Отделение почтовой связи расположено по адресу: 

<

адрес> Данную пенсию он получал в указанном ОПС наличными денежными средствами от почтальона. При получении пенсии он расписывался в документации, которая ему предоставлялась почтальоном, и ему выдавалась квитанция. В 2020 году ежемесячно он получал данную пенсию по инвалидности в размере 5497 рублей 35 копеек. Данная сумма была фиксированная весь 2020 год. 22.08.2020 в очередной раз он прибыл в Отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил пенсию в размере 5 497 рублей 35 копеек. После этого, в конце августа 2020 года уехал в г.Москву на заработки. По прибытии из г.Москвы, 21.11.2020 он направился в Отделение почтовой связи, расположенное по указанному выше адресу, с целью получения пенсий по инвалидности за сентябрь, октябрь и ноябрь 2020 года, так как её не получал. Однако, на тот момент данное ОПС было закрыто, и он обратился в Кузнецкий почтамт, по адресу: 

<

адрес>. В отделении Кузнецкого почтамта ему была выплачена денежная сумма в размере 10 994 рубля 70 копеек, то есть за два месяца. Согласно предоставленной ему почтальоном квитанции к поручению, данная сумма была сформирована за октябрь и ноябрь 2020 года, то есть за сентябрь ему пенсия не была выдана, и никакие денежные средства он ни от кого не получал. Через несколько дней он написал заявление на имя начальника Кузнецкого почтамта по факту невыплаты ему пенсии за сентябрь 2020 года. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что указанную сумму денежных средств в размере 5 497 рублей 35 копеек, которая должна была ему быть уплачена, присвоила себе начальник Отделения почтовой связи ФИО7

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 190-193), следует, что она работает в должности начальника Отдела социальной защиты населения (ОСЗН) администрации г.Кузнецка Пензенской области. С 2009 года ОСЗН администрации города Кузнецка имеет договорные отношения с АО «Почта России», которые связаны с обеспечением льготной категории населения государственными пособиями, денежными компенсациями, и другими социальными выплатами, финансируемыми из средств Федерального бюджета и бюджета Пензенской области. В данном случае ОСЗН выступает в качестве заказчика на оказание услуг по доставке через Отделения почтовой связи, денежных средств. АО «Почта России» выступает в роли исполнителя. ОСЗН перечисляет на расчетный счет исполнителя денежные средства на выплату пособий и денежных компенсаций по мере поступления субвенций из областного бюджета в объеме начисления по выплатным документам. Исполнитель, которым выступает АО «Почта России», обязан обеспечить через свои ОПС доставку денежных выплат в текущем месяце, согласно графика доставки выплат на дому, либо через кассу отделения почтовой связи. При неоплате причитающихся денежных сумм, должна производиться их повторная доставка почтальонами. В случае не доставки денежных сумм получателями, денежные средства остаются в ОПС. На следующий месяц не доставленная сумма денежных средств, учитывается в ведомости за текущий месяц. В случае недоставки денежных сумму, представителями АО «Почта России» выставляется неоплата денежных сумм. Данный отчет за выплаченные суммы должен был предоставлен в ОСЗН до 29 числа текущего месяца. Что касаемо выплат единовременной денежной компенсации (ЕДК) ФИО1 в 2020 году, указала, что согласно отчетов за 2020 год, ФИО1 регулярно получала данную компенсацию, а в отчетах, предоставляемых в ОСЗН указывалось «Выплачено и закрыто». То есть сведений от АО «Поста Росси» о неоплате получателем ФИО1 денежных сумм, в ОСЗН не поступало. В конце 2020 года от сотрудников полиции ей стало известно, что бывший начальник ОПС по адресу: 

<

адрес> ФИО7 денежные суммы, предназначенные получателю ФИО1 в качестве ЕДК за июнь, июль, август, сентябрь и октябрь 2020 года, присвоила себе. Общая сумма, которую присвоила себе ФИО7, составляет 3 314 рублей 77 копеек. Согласно отчетов перед ОСЗН, указанная сумма была выплачена ФИО1 в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 194-197), следует, что она состоит в должности руководителя юридической группы в Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Кузнецке Пензенской области. В компетенцию Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Кузнецке Пензенской области (межрайонное) входят функции по назначению, перерасчету страховых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, ежемесячных денежных выплат и иных социальных выплат. Функции по выплате пенсии и иных социальных выплат, формированию доставочных документах, с 01.07.2018 переданы в Центр ПФР по Пензенской области. При обращении гражданина за назначением пенсии и иных социальных выплат, Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Кузнецке Пензенской области (межрайонное) производит оценку представленных гражданином документов, определяет его право на пенсию и иные выплаты, и выносит решение о назначении выплаты, либо об отказе в установлении выплаты. В случае принятия решения об установлении гражданину выплат, в решении указывается размер, подлежащий к выплате, и срок выплаты, на который установлена выплата. На основании принятого решения, Центр ПФР по Пензенской области в лицевом счете пенсионера производит начисление сумм к выплате и формирует выплатной документ на доставку пенсии через кредитную организацию либо через отделения почтовой связи АО «Почта России». Сформированный массив выплатных (доставочных) документов со способом получения через Отделения почтовой связи направляется в Информационно-выплатной цент (ИВЦ) АО «Почта России», где выплатные документы распечатываются и на бумажном носителе доставляются, в частности в Кузнецкий почтамт, где выплатные документы распределяются по отделениям почтовой связи. Центр ПФР формирует расчетные ведомости, и направляет их в отдел казначейства Отделения ПФР по Пензенской области, который производит перечисление денежных средств на расчетный счет АО «Почта России». В свою очередь, на основании договорных отношений, АО «Почта России» через ОПС осуществляет доставку выплатных документов и денежных средств до получателей. Правила выплаты пенсий, в том числе и доставка пенсии, определены Приказом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 17 ноября 2014 года №885н. Также типовой договор о порядке взаимодействия между организациями почтовой связи и территориальным органом пенсионного фонда при доставке пенсии, утвержден Приказом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 ноября 2014 года №881н. Что касаемо выплаты пенсии ФИО2 за сентябрь 2020 года, указывает, что данная пенсия за сентябрь 2020 года была выплачена в сумме 5 497 рублей 35 копеек через отделение почтовой связи, согласно отчету, предоставленному ИВЦ АО «Почта России». То есть сведений от ИВЦ АО «Почта России» о неоплате получателем ФИО2 указанной денежной суммы за сентябрь 2020 года, в Центр ПФР по Пензенской области, не поступало. В конце 2020 года от сотрудников полиции ей стало известно, что бывший начальник ОПС по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 денежную сумму, предназначенную получателю ФИО2 в качестве пенсии за сентябрь 2020 года, в размере 5 497 рублей 35 копеек, присвоила себе. 

Виновность подсудимой ФИО7 подтверждается иными письменными материалами уголовного дела.

Заявлением ФИО2 от 24.12.2020, в котором он просит провести проверку по факту хищения денежных средств, при выплате пенсии по инвалидности за сентябрь 2020 года (том 1 л.д.11).

Заявлением начальника АО «Почта России» Потерпевший №1 от 28.12.2020, в котором она просит провести проверку по заявлению ФИО2 по факту не оплаты пенсии за сентябрь 2020 в сумме 5497 руб. 35 коп. (том 1 л.д. 17).

Заявлением ФИО7 от 30.12.2020, в котором она сообщила, что в период своей трудовой деятельности в должности начальника ОПС 442533 расположенного по адресу: 

<

адрес>, присвоила денежные средства в сумме 5 497 рублей 35 копеек. Указанная сумма была предназначена для выплаты пенсии ФИО2 за сентябрь 2020 года. В содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить в полном объеме (том 1 л.л.28).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 30.12.2020, согласно которому от ФИО7 получены образцы почерка и подписи для сравнительного исследования (том 1 л.д. 33-34).

Трудовым договором №00158-19 от 08.11.2019, заключенным между АО «Почта России» в лице начальника почтамта Потерпевший №1, действующей на основании доверенности №58/106-н/58-2019-4-896 от 01.10.2019 и ФИО7, на основании которого ФИО7 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 36-41).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности №3978-мо от 08.11.2019, заключенный между АО «Почта России» в лице начальника почтамта Потерпевший №1, действующей на основании доверенности №58/106-н/58-2019-4-896 от 01.10.2019 и ФИО7 (том 1 л.д. 42).

Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса, на основании которой ФИО7 осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника Отделения почтовой связи (том 1 л.д. 43-47).

Справкой о выплаченных суммах за период с 01.01.2020 по 31.01.2020, на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отсутствует какая-либо задолженность по выплаченным ФИО2 денежным средствам за сентябрь 2020 года (том 1 л.д. 52-54).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2021 и фототаблице, осмотрено отделение почтовой связи расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 59-62).

Заявлением начальника АО «Почта России» Потерпевший №1 от 28.12.2020, в котором она просит провести проверку по заявлению ФИО1 по факту не получения единовременной денежной компенсации за период июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2020 года в сумме 3314 руб. 77 коп. (том 1 л.д. 65).

Заявлением ФИО1 от 14.12.2020, в котором она просит провести проверку по факту не выплаты единовременной денежной компенсации за период июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2020 года (том 1 л.д. 80).

Заявлением ФИО7 от 30.12.2020, согласно которому она в период своей трудовой деятельности в должности начальника ОПС 442533 по адресу: 

<

адрес>Б, присвоила денежные средства в сумме 3314 рублей 77 копеек. Указанная сумма была предназначена для выплаты ЕДК ФИО1 за период с июня 2020 года по октябрь 2020 года. В содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить в полном объеме (том 1 л.д. 85).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 30.12.2020, согласно которому у ФИО7 получены образцы почерка и подписи для сравнительного исследования (том 1 л.д. 90-91).

Справкой о выплаченных суммах за период с 01.01.2020 по 31.12.2020, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой отсутствует какая-либо задолженность по выплаченным ФИО1 денежным средствам (том 1 л.д. 120).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2021 и фототаблице, осмотрено отделение почтовой связи расположенное по адресу: 

<

адрес>Б (том 1 л.д. 127-130).

Копией квитанции к приходному кассовому ордеру №048006ГРК000088 от 10.02.2021, согласно которой от ФИО7 приняты денежные средства в сумме 3 314 рублей 77 копеек (том 1 л.д. 155).

Приказом УФПС Пензенской области от 23.10.2019 №11-к, из которого следует, что действия положений локальных нормативных актов, организационно-распорядительных документов, а также иных актов, и решений, принятых в УФПС Пензенской области – филиале ФГУП «Почта России», регулирующих вопросы, относящиеся к компетенции директора УФПС Пензенской области, распространяются на деятельность УФПС Пензенской области до их отмены в установленном порядке, и применяются в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, уставу Общества, локальным нормативным актам, организационно-распорядительным документам, а также иным актам и решениям Общества (том 1 л.д. 239).

Приказом о приеме работника на работу №417к от 08.11.2019, ФИО7 принята на работу в Кузнецкий почтамт на должность начальника отделения почтовой связи 3 класса (том 1 л.д. 240).

Уставом Акционерного общества «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 №2131-р, согласно которого Акционерное общество «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (том 2 л.д. 1-35).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №7 от 09.01.2021, рукописная запись «22.09 1210 Приняла сумму 5497-35 ФИО7» от 22.09.2020 в графе «Дата отчета/время. Общая сумма возвращенных наличных денег (цифрами и прописью). Принял (должность, Ф.И.О., роспись) Сдал (роспись работника)» на оборотной стороне листа №14 в книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, выполнена ФИО7, образцы почерка которой представлены для сравнительного исследования (том 2 л.д. 38-41).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №8 от 10.01.2021, рукописная запись «23.09 1205 Приняла сумму 401-70 (четыреста один рубль 70 копеек ФИО7» от 23.09.2020 в графе «Дата отчета/время. Общая сумма возвращенных наличных денег (цифрами и прописью). Принял (должность, Ф.И.О., роспись) Сдал (роспись работника)» на листе №19 в книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, выполнена ФИО7, образцы почерка которой представлены для сравнительного исследования (том 2 л.д. 45-48).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10.02.2021 осмотрены и постановлением приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пять книг учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 Отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 50-51, 52).

Согласно сохранной расписке Потерпевший №1 от 10.02.2021, она получила от следователя - пять книг учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 Отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 53).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой ФИО7 и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО7 и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимой ФИО7 по ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ как два эпизода присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО7 являясь начальником Отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес> назначенной на должность согласно Приказу начальника Кузнецкого почтамта №417к от 08 ноября 2019 г., являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, в нарушение должностной Инструкции № 7.6.21.6.1.4-3/135 от 25 мая 2018 года и договора №3978-мо от 08 ноября 2019 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, систематические хищения, принадлежащих АО «Почта России», и вверенных ей денежных средств, являясь материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершала хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем их присвоения, после чего вносила в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств, предназначенных для осуществления социальных выплат ФИО1 в период с 06.06.2020 по 23.10.2020 и пенсионной выплаты ФИО2 22.09.2020, противоправно обратив их в свою пользу, причинив материальный ущерб АО «Почта России», в размере 3314 руб. 77 копейки, и 5 497 рублей 35 копеек.

Действия ФИО7 по хищению денежных средств АО «Почта России», следует квалифицировать именно как присвоения, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО7 являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и финансово-хозяйственные функции, имевшей единоличный доступ в единую автоматизированную систему, умышленно, с корыстной целью, противоправно, против воли собственника – АО «Почта России», с 06.06.2020 по 23.10.2020 принимала от почтальонов не врученные получателю ФИО1 денежные средства в размере 1159,24 руб., 1015,23 руб., 375,25 руб., 363,35 руб. и 401,70 руб., также 22.09.2020 приняла от почтальона не врученные получателю ФИО2 денежные средства в размере 5497,35 руб., принадлежащие и вверенные ей АО «Почта России», предназначенные для осуществления социальных выплат ФИО1 и пенсионной выплаты ФИО2, забирала (присваивала) себе указанные денежные средства, после чего с целью сокрытия своих преступных действий вносила в единую автоматизированную систему недостоверные сведения о выдаче денежных средств ФИО1 и ФИО2, тем самым обратила их в свою пользу, потратив на личные нужды. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить незаконное обогащение.

Преступления, совершенные ФИО7 являются оконченными, поскольку подсудимая противоправно обратила вверенные ей денежные средства в свою пользу, которые потратила на личные нужды.

При назначении наказания подсудимой ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО7 совершила два тяжких преступления, не судима, характеризуется по месту жительства, согласно рапорту участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кузнецкому району удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, согласно п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает явки с повинной (том 1 л.д. 28, 85), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступлений (том 1 л.д.155), полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего и мнение представителя потерпевшего просившей подсудимую строго не наказывать.

Собственноручные заявления ФИО7 об обстоятельствах преступлений суд признает в качестве явок с повинной, поскольку они сделаны добровольно, в отсутствие у органов следствия данных о их совершении подсудимой.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений суд признает действия подсудимой ФИО7, направленные на указание времени и способа совершения преступлений, установление фактических обстоятельств преступлений не известных на тот момент органам следствия.

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

В связи с наличием у ФИО7 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание по двум преступлениям с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, в связи с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступлений, совершенных подсудимой на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения и условий жизни ее семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО7 наказания по двум преступлениям, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей, способствующих ее исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО7, суд считает возможным не применять ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а принимая во внимание ее имущественное положение – не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению в период времени с 06.06.2020 по 23.10.2020) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению от 22.09.2020) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО7 наказание условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО7 обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: пять книг учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 Отделения почтовой связи, по адресу: 

<

адрес> – переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего АО «Почта России» Потерпевший №1 - оставить по принадлежности у последней.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Председательствующий